
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                   C.F. 86001550580                                                         
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

          www.comunevivaroromano.it 

 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Determina n. _34__ anno 2017 

N.34  DEL  11/10/ 2017 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

OGGETTO: Impegno di spesa ai sensi artt. 183 e 184 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  - Affidamento 
alla Cooperativa Ricerca Sociale Onlus, per la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria 
di beni comunali e di decoro urbano  
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 11 del mese di ottobre nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

- Premesso che il Comune di Vivaro Romano ha in dotazione organica n. 2 operai di qualifica 
B4 e A2 interessati in particolare ad eseguire interventi di manutenzione e decoro urbano;  

- Considerato che è necessario eseguire interventi di manutenzione straordinaria presso il 
cimitero comunale di Vivaro Romano da parte del personale in dotazione; 

- che, conseguentemente, le opere di sistemazione e di decoro urbano non potranno essere 
eseguite dal personale in dotazione; 

- Richiamato l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale: 
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.  disposizione modificata 
dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017  
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, 
o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 
possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al 



periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione 
anche dei soggetti invitati” 
- Vista la richiesta di preventivo per n. 72 ore di attività di decoro urbano e decespugliamento 
cimitero, di cui al prot. 1816 del 10.10.2017, inviata alla Cooperativa Ricerca Sociale Onlus, via 
Prati Fiscali n. 215 – 00141, Roma (RM); 
- la risposta pervenuta da  Cooperativa Ricerca Sociale Onlus, di cui al prot. n. 1825 del 11.10.2017 
che prevede una spesa di €. 1.110,00 più Iva;  
- Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 21.06.2016, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del servizio;  
- Visti il Bilancio di Previsione 2017-2018-2019;  
- il Regolamento comunale di contabilità; lo Statuto Comunale  
CIG: ZFA20422A4 

DETERMINA 
1. Di affidare alla Cooperativa Ricerca Sociale Onlus, via Prati Fiscali n. 215 – 00141, Roma (RM) 
la realizzazione di interventi di decoro urbano e decespugliamento cimitero per un monte di n. 72 
ore;  
2. Di impegnare la somma di € 1.100,00 + iva alla Cooperativa Ricerca Sociale Onlus per la 
realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria di beni comunali e di decoro urbano;  
3. Di imputare la somma complessiva di €. 1.100,00 al Cap. 1248 Codice Meccanografico 09- 02-
1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2017-2018-2019, esigibilità 2017. 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
F.TO Dott.ssa Rita D’Alessandro 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO Dott. Francesco Mezzaroma 

 


